1

國立中科實驗高級中學 110學年度第二學期國中部

第二次課程發展委員會會議記錄

開會時間：111年 6 月 28 日(二)  中午 13 時 10 分

開會地點：線上會議

主持人：校長 秦文智                    紀錄：謝姍佑

出列席人員：詳如簽到表

一、主席報告：

二、業務報告：

(一) 各領域召集人每學期至少召開 2-3次領域會議或增能研習，請務必拍照並繳交紙本與電子

檔會議紀錄(附老師簽到資料)，學年間交接請將資料轉交下一任領域召集人。

(二) 請各領域召集人協助安排各領域教師每學年務必繳交生涯發展、性別平等議題之教案(至

少每學期各一份)，提供訪視、評鑑資料備查。

(三) 請各領域召集人協調 111學年度各年級、各科目課程計畫(含彈性課程)之撰寫人員，並請

各領域召集人彙整後於 111年 7月 7日前寄至國中部主任信箱。

(四) 111學年度各年級「彈性課程自編教材」請於 111年 7月 7日前寄至實研組信箱，屆時連

同課程計畫再送課發會審議。

(五) 依 110學年度第 2學期國民中學教學正常化視導委員建議：

1. 請以書面資料呈現彈性課程之教材與成果。

2. 教室日誌課程內容(彈性課程)填寫和老師確實簽名。

3. 111學年度起早自修絕對不可以安排考試。

4. 提醒第八節課不可上新進度，以複習或主題加深加廣為主。

三、提案討論：

案由一：調整 111學年度九年級校訂課程名稱，提請委員討論。

說明：經社會科教學研究會討論提出以下課程名稱更改：

(一) 地理實察→更改為「田野調查」

(二) 經濟與生活→更改為「全球化與永續發展」

2

決議：照案通過。

案由二：111 學年度上學期-各年級各科目課程安排，提請委員討論。

說明： 111 學年度起逐年實施，七、八年級部定課程(領域學習課程)中語文領域

新增一節本土語文/台灣手語課程，已於 110年 10 月 5 日國中部 110學年度第一

學期第一次課發會討論通過，調整刪去 7 年級科學應用課程(校訂)。

12 年國教科目規劃 111 入學 110 入學 109 入學 備註

項次 科目 總節數 七年級 八年級 九年級

1

部

定

課

程

語文
國語文 5 5 5 5

2 英語文 3 3 3 3

3 本土語言 1 1 - -
3 數學 4 4 4 4

4 社會
歷史

3
1 1 1

地理 1 1 1

公民與社會 1 1 1

5
自然
科學

理化
3

0 3 2

生物 3 0 0

地球科學 0 0 1

6 科技
資訊科技

2
1 1 1

生活科技 1 1 1 第一學期：1、2 班/第二學期：3、4 班

7
綜合
活動

家政
3

1 1 1 第一學期：3、4 班/第二學期：1、2 班

童軍 1 1 1

輔導 1 1 1

8
健康
與體育

健康教育
3

1 1 1

體育 2 2 2

9 藝術
音樂

3
1 1 1

視覺藝術 1 1 1

表演藝術 1 1 1

   30/29 30 29 29

3

12 年國教科目規劃 111 入學 110 入學 109 入學 備註

項次 科目 總節數 七年級 八年級 九年級

10
校
訂
課
程

彈
性
課
程

班會/週會   1 1 1

社團活動   1 1 1

國際文化 I    1 0 0

國際文化 II   0 1 0

素養實踐   0 1 0 數學

閱讀策略   0 1 0 英語

科學應用   0 0 1 生物

科普閱讀(初階)   0 1 0 理化

科普閱讀(進階)   0 0 1 地科

田野調查   0 0 1 地理(原地理實察)

全球化與永

續發展
 0 0 1 公民(原經濟與生活)

讀報教育

2

上學期：1.2 班讀報教育、our
world，3.4 班科普專題、邏輯

藝術，4 位老師 10 週後換班。

下學期：1.2 班科普專題、邏

輯藝術，3.4 班讀報教育、our
world，4 位老師第 11 週換班。

Our World

科普專題

邏輯藝術

    5 6 6

11
輔
導
課

國文輔導課

5

1 1 1

數學輔導課 1 1 1

英文輔導課 1 1 1

理化輔導課 0 1 1

生物輔導課 1 0 0

歷史輔導課 0 0 1

地理輔導課 0 1 0

公民輔導課 1 0 0
    5 5 5

決議： 照案通過。

4

案由三：111 學年度暑期課程與育樂營課程辦理，提請委員討論。

說明：因疫情影響，國中部原規劃 111 學年度七、八、九年級暑期課程與育樂營

課程調整，提請委員討論。

(一) 七年級新生：因疫情影響，取消辦理。(原訂 111 年 7月 25 日至 7 月 29 日

止。)

(二) 若疫情漸趨平穩，依行事曆原訂時間辦理實體課程：

1. 七升八年級：(原訂 111 年 7 月 11 日至 7 月 22 日止。)

2. 八升九年級：(原訂 111 年 7 月 11 日至 7 月 29 日止。)

(三) 若疫情狀況影響無法辦理實體課程，提請討論暑期課程是否取消?或調整為

線上?

1. 七升八年級：取消辦理。

2. 八升九年級：改為線上課程(半天)，但課程節數調整。

9 年級\課程 國文 英語 數學 理化 生物 歷史 地理 公民 體育 每週
節數

原訂 3 3 3 2 2 2 2 2 1 20

線上 3 4 4 0 2 2 2 2 1 20

決議：照案通過。

1. 七年級新生育樂營取消辦理。

2. 依據 111年 6 月 26 日臺中市政府公布〈暑期活動防疫指引〉，八年級、九年級

依照原定時間辦理實體課程，但全部改為半天學藝活動，下午育樂營取消。

3. 若屆時又因疫情影響無法辦實體課程，依照(三)調整備案：八年級取消辦理；

九年級改為線上課程，但課程節數微調。

5

案由四：有關 111學年度第一學期國中部教科書版本，提請委員討論。

說明：設備組已完成國中部教科書版本評選相關作業，版本如下表。

決議：照案通過。

案由五：審查本校「111 學年度資優資源班教育課程計畫」一份，提請委員討論。

說明：111 學年度目前資賦優異鑑定第一階段結果目前有 3 位通過(無語文類)，

將於 7月份 2 日進行鑑定，故本次課程計畫僅以數理類為設計內容。本計畫考量

110 學年度審查意見與學校本身與外部可用的資源進行調整，每學年度「資優資

源班教育課程計畫」應透過特殊教育推行委員會與課程發展委員會審查通過，再

將本案送至台中市資優教育中心進行審核，方可實施。

決議：照案通過。

本計畫參照 110 學年度審查意見調整修改，已於 111 年 6 月 23 日提送特推會審議

111-1國中部教科書選用版本 7 年級（第1冊） 8 年級（第3冊） 9 年級（     第5冊）

國文 康軒 康軒 康軒

英文 翰林 南－ 康軒

數學 翰林 康軒 南－

自然 康軒 康軒 南－

社會 南－ 康軒 翰林

藝術與人文

（音樂．視覺藝術．表演藝術）
康軒 康軒 康軒

健康與體育 南－ 康軒 南－

綜合活動 南一 翰林 康軒

科技

（生活科技／資訊科技）
康軒 翰林  南－

本土語言 真平 --------------  ---------------

6

通過。

四、 臨時動議：

(一) 楊婉君老師：

本學期七年級彈性課程「Our World」結合姊妹校計畫進行，但因姊妹

校校際間連繫不易，常會耽誤上課班級與時效性，不便於安排相關姊妹

校交流課程。建議下學期「Our World」獨立開課，改由楊婉君老師任

教 804班獨立進行姊妹校計畫交流，較能彈性安排校際課程互動。

決議：照案通過，下學期安排楊婉君老師任教 804 班進行姊妹校計畫交流。

 七年級彈性課程「Our World」是配合 SDGs 主題式設計，不會影響課程進度

表撰寫，可獨立進行課程。

五、 散會：(13：40 分結束)

7

【線上會議截圖】

110 學年度第 2 學期第二次課發會簽到單 1

國立中科實驗高級中學 110 學年度第 2 學期

國中部第二次課程發展委員會簽到單(線上會議)

日期：111 年 6 月 28 日(二) 下午 13 時 10 分

項次 職稱 姓名 簽到 備註

1 校    長 秦文智 V 主持人

2 家長會代表 陳謙予 V
701 班 5 號

學生家長

3 秘    書 黃春英  假

4 學務主任 陳孟元 V

5 輔導主任 巫孟容 V

6 總務主任 黃錦旋 V

7 圖書館主任 陳  恕  假

8 國中部主任 崔逸華 V

9 訓育組長 張哲維 V

10 實驗研究組長 謝姍佑 V

11 國文科科召 林姿余 V

110 學年度第 2 學期第二次課發會簽到單 2

12 英文科科召 楊婉君 V

13 數學科科召 羅珮瑜 V

14 自然科科召 黃瑜靜 V

15 社會科科召 陳建智 V

16 科技領域科召 顧聲展 V

17 綜合領域科召 姚映如 V

18 健體領域科召 朱彥妮 V

19 藝術領域科召 高沛秀  假

20 七年級導師代表 羅珮瑜 V

21 八年級導師代表 許又文 V

22 九年級導師代表 林姿余 V

23 特教業務承辦 陳冠雅  假

24 資優業務承辦 郭耕汎 V

1

國立中科實驗高級中學 110學年度第二學期國中部

第三次課程發展委員會會議紀錄

開會時間：111年 7 月 22 日(五)  中午 14 時 00 分

開會地點：線上會議

主持人：校長 秦文智                    紀錄：謝姍佑

出列席人員：詳如簽到表

一、主席報告：本次會議主要審議國中部課程計畫與自編教教材，直接進入業

務報告與提案討論。

二、業務報告：

(一) 請各領召協助安排人員撰寫「生涯規劃教育融入領域教學」，於 111年 8月 30日前繳交。

(二) 請各領召協助提醒撰寫「111學年度教學進度表」，於 111年 8月 30日前繳交。

(三) 各領域每學年務必繳交生涯發展、性別平等議題之教案(至少各兩份)，提供訪視、評鑑

資料。

(四) 請各領域召集人協助交接事宜。

三、提案討論：

案由一：審核 111學年度國中部課程計畫，，提請委員討論。

說明：111 學年度國中部課程計畫包含 7.8.9年級課程總表、彈性課程計畫，提

請課發會委員審查。

決議：照案通過。

案由二：審核 111學年度國中部彈性課程自編教材，提請委員討論。

2

說明： 檢附國中部 7、8、9 年級各年級彈性課程自編教材，提請課發會委員審

查。

決議：依據委員提出有關誤植文字進行修正、八年級科普閱讀引用〈中學生小

論文比賽計畫〉更新為最新版規則、國際文化課程教材部分由實研組協助最後

彙整。依據以上修正後，照案通過，

陳恕委員補充：有關中學生小論文比賽規則可向圖書館索取最新版本，及國中

部任教彈性課程教師可視課程教學需求，直接向圖書館提出班級共同讀本採購。

黃春英委員補充：宜補充國際文化課自編課程教材。

崔逸華委員補充：若國際文化課程教師採坊間或教育部教科書，可填寫指定教

材版本。

四、 臨時動議：無

五、 散會：(14：58)

3

【線上會議照片】

110 學年度第 2 學期第三次課發會簽到單 1

   國立中科實驗高級中學 110 學年度第 2 學期

國中部第三次課程發展委員會簽到單(線上會議)

日期：111 年 7 月 22 日(五) 下午 14 時 00 分

項次 職稱 姓名 簽到 備註

1 校    長 秦文智 V 主持人

2 家長會代表  請假 學生家長

3 秘    書 黃春英 V

4 學務主任 陳孟元 V

5 輔導主任 巫孟容 V

6 總務主任 黃錦旋 請假

7 圖書館主任 陳  恕 V

8 國中部主任 崔逸華 V

9 訓育組長 張哲維 V

10 實驗研究組長 謝姍佑 V

11 國文科科召 林姿余 V

110 學年度第 2 學期第三次課發會簽到單 2

12 英文科科召 楊婉君 V

13 數學科科召 羅珮瑜 V

14 自然科科召 黃瑜靜 V

15 社會科科召 陳建智 V

16 科技領域科召 顧聲展 V

17 綜合領域科召 姚映如 V

18 健體領域科召 朱彥妮 V

19 藝術領域科召 高沛秀 請假

20 七年級導師代表 羅珮瑜 V

21 八年級導師代表 許又文 V

22 九年級導師代表 林姿余 V

23 特教業務承辦 陳冠雅 V

24 資優業務承辦 郭耕汎 V

	五、課程發展委員會會議記錄及簽到表
	11002-第二次課發會會議記錄
	11002-第二次課發會簽到單

	五、課程發展委員會會議記錄及簽到表1
	11002-第三次課發會會議紀錄
	11002-第三次課發會簽到單